
 
 

 
CÓDIGO DE CONVOCATORIA: DFX16C22-6 
 

 
A N U N C I O 

 

TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS SELECTIVAS 
PARA ACCESO AL CUERPO DE TÉCNICOS AUXILIARES, 
OPCIÓN CONDUCCIÓN, POR EL TURNO DE CONSOLIDACIÓN 
DE EMPLEO TEMPORAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 
REGIONAL CONVOCADAS POR ORDEN DE 17 DE OCTUBRE DE 
2022, DE LA CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA 
YADMINISTRACIÓN DIGITAL (BORM DE 24 DE OCTUBRE DE 
2022). 

 

 

El Tribunal designado para las pruebas selectivas para acceso al 
Cuerpo Técnicos Auxiliares, opción Conducción, por el turno de 
consolidación de empleo temporal de la Administración Pública 
Regional, en relación con las reclamaciones presentadas por los 
aspirantes que han realizado el ejercicio único, ACUERDA, una vez 
analizadas las mismas: 

 

Primero.- Estimar las reclamaciones presentadas en relación a las 
preguntas números 40 y 52,  procediéndose a la anulación de las 
mismas. 

Segundo.- Desestimar el resto de las reclamaciones presentadas. 

Tercero.-   Proceder a la revisión de todas las notas, vistas las 
reclamaciones presentadas. 

Cuarto.- Incorporar en este anuncio las respuestas a las 
reclamaciones presentadas, dándose por notificadas a las personas 
interesadas: 
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Nº PREGUNTA 
IMPUGNADA 

ACUERDO 
TRIBUNAL 

MOTIVO 

7 DESESTIMAR El enunciado de la pregunta dice que se señale 
quien integra la Función Pública Regional, según 
el Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero. La 
única respuesta que incluye personal que integra 
la Función Pública, es la respuesta dada como 
correcta por el Tribunal. 

29 DESESTIMAR La cobertura por la contratación de un seguro 
obligatorio de viajeros se encuentra protegida toda 
persona que en el momento del accidente esté 
provista del título de transporte, de pago o gratuito. 
El seguro obligatorio de viajeros, no cubre al 
conductor del vehículo en ningún caso, así lo 
especifica el artículo 6 del Real Decreto 
1575/1989, que aprueba el reglamento del seguro 
obligatorio de viajeros. Por lo tanto, la respuesta 
dada por el Tribunal es correcta. 

35 DESESTIMAR Si se conduce bajo la influencia de drogas o 
estupefacientes se está cometiendo un delito 
contra la seguridad vial. No se especifican los 
niveles en sangre de drogas o sustancias, por lo 
tanto no se puede determinar si la falta es leve, 
grave o muy grave; sin embargo, en cualquier 
caso, es un delito contra la seguridad vial en 
cualquier caso. Por tanto la respuesta dada por el 
Tribunal es correcta. 

40 ANULAR La denominación correcta es amortiguadores de 
impacto, pudiendo ser el material de los 
amortiguadores de plástico u otros materiales; por 
lo que se procede ANULAR la pregunta. 

47 DESESTIMAR La barra estabilizadora de un vehículo se monta 
en los ejes,  fijando sus dos extremos a los 
soportes de suspensión de las ruedas. Al tomar 
una curva, como una de las ruedas tiende a bajar 
y la otra a subir se crea un momento de torsión en 
la barra. La cual absorbe el esfuerzo y se opone a 
que  esto ocurra e impide, por tanto que la 
carrocería se incline hacia un lado, manteniéndola 
estable. Por tanto, la respuesta correcta de la 
misión de las barras estabilizadoras de un 
vehículo es: “Evitar que la carrocería tienda a 
inclinarse hacia el lado exterior de la curva”. Por 
tanto la respuesta dada por el Tribunal es correcta. 
 

52 ANULAR El Apartado 6.2 de la Orden de 17 de octubre de 
2022, establece: “El ejercicio consistirá en un 
cuestionario tipo test de 75 preguntas con cuatro 
respuestas alternativas, de las cuales sólo una 
será considerada como válida”. Las  respuestas b) 
y c)  están repetidas, por tanto procede  ANULAR 
la pregunta. 
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Nº 
PREGUNTA 

IMPUGNADA 

ACUERDO 
TRIBUNAL 

MOTIVO 

55 DESESTIMAR 
El Artículo 7 del Decreto 30/1994, establece que 
SÍ se permite en estos casos la utilización de estos 
vehículos. Por tanto la respuesta dada por el 
Tribunal es correcta. 

57 DESESTIMAR La zona que se refuerza para mayor carga, presión 
y esfuerzo, es el flanco del neumático, no la 
cámara ni la banda de rodamiento, ni 
REINFORCED es una marca comercial. Por tanto 
la respuesta dada por el Tribunal es correcta.  
 
 

61 DESESTIMAR Se clasifican 4 tiempos de recarga para un 
vehículo eléctrico, que varía en función del tipo de 
batería y la potencia del cargador, y el “Tiempo de 
carga rápida es la que  permite tener un turismo 
cargado al 80% en aproximadamente 30 
minutos. El resto de respuestas no entran en la 
clasificación de recarga rápida. Por tanto la 
respuesta dada por el Tribunal es correcta.  
 

69 DESESTIMAR El accidente se puede señalizar tanto con los 
dispositivos luminosos de preseñalización (la luz 
parpadeante en color naranja) o con la señal V16. 
Los conocidos triángulos serán reemplazados a 
partir del 1 de enero del 2026 por  los nuevos 
dispositivos de preseñalización de peligro V-16 
que es un dispositivo luminoso intermitente de 
color naranja que sustituye a los triángulos como 
método para señalizar un vehículo detenido en la 
vía.-PROTOCOLO AUXILIO EN CARRETERA DGT-. 
 Por tanto la respuesta dada  por el Tribunal es 
correcta. 
 

 
 

 
Murcia, 15 mayo 2024 

LA PRESIDENCIA DEL TRIBUNAL 
 
 

Fdo.: María Soledad Guerrero Ferre 
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